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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 10. maj 2023 stillet mig følgen-

de spørgsmål 4 til L 115, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål 4 

Hvad er baggrunden for, at der alene er afsat 200 mio. kr. til stranded cost, og vur-

derer ministeren, at det kan blive nødvendigt at øge denne pulje til f.eks. ekspropri-

ationssager? 

Svar 

Ekspropriation 

Jeg vil henvise til svar på L 115 – spm. 8, hvad angår vurderingen om ekspropriati-

on.  

 

Pulje til strandede omkostninger 

Forud for indgåelse af den politiske aftale om Klimaplan for en grøn affaldssektor 

og cirkulær økonomi fra 2020 var der lavet en række analyser af bl.a. risikoen for 

strandede omkostninger ved en konkurrenceudsættelse af affaldsforbrændings-

sektoren. På daværende tidspunkt blev det vurderet, at en konkurrenceudsættelse 

vil kunne medføre strandede omkostninger på ca. 200-300 mio. kr., hvilket blev 

kommunikeret til partierne i forbindelse med forhandlingerne om Klimaplanen.  

 

Endvidere blev det i forhandlingerne kommunikeret, at det kunne forventes, at flere 

anlæg ville lukke, end hvad tidligere analyser havde vist, eftersom at der med ud-

spillet i Klimaplanen blev lagt op til at affaldsmængderne til forbrænding forventes 

vil falde. 

 

Med Klimaplanen blev det besluttet at etablere en pulje på 200 mio. kr. til at kom-

pensere kommunerne for strandede omkostninger. Udbetaling fra puljen skal ske 

efter afvikling af et affaldsforbrændingsanlæg med et beløb på op til 70 pct. af et 

tab. Lovforslaget giver hjemmel til denne pulje.  

 

Der henvises til svar på L115 spm. 55 for så vidt angår de skønnede strandede 

omkostninger.  

 

Det fremgår af den politiske aftale, at viser det sig, at puljen ikke er tilstrækkelig, 

indkaldes aftalekredsen til at drøfte en forøgelse af puljen.  

Offentligt
L 115 - endeligt svar på spørgsmål 4
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